
DIANA MARCELA ARISTIZÁBAL GARCÍA



[dm.aristizabal65@uniandes.edu.co/](mailto:dm.aristizabal65@uniandes.edu.co)
dianiaristi@gmail.com



+57 3112475954

PERFIL PROFESIONAL

Interés investigativo socio - histórico y antropológico sobre infancia, educación, consumo contemporáneo, cultura material infantil y medios de comunicación. Experiencia de trabajo en investigación histórica, etnográfica y colaborativa con niños y niñas. Docente universitaria de pregrado y postgrado. Integrante del Equipo de investigación Think Big Colombia.

REFERENCIAS

Zandra Pedraza

Doctora en Antropología de la Educación
Profesora Titular, Universidad de los Andes
zpedraza@uniandes.edu.co

Adriana Álzate Echeverri

Doctora en Historia
Profesora Titular, Universidad del Rosario
alzateecheverri@gmail.com

FORMACIÓN

Universidad de los Andes
Facultad de Ciencias Sociales
Doctorado en Antropología
2020

Universidad de los Andes
Facultad de Ciencias Sociales
Maestría en Estudios Culturales
2014

Universidad del Rosario
Escuela de Ciencias Humanas
Periodista
2011

Universidad del Rosario
Escuela de Ciencias Humanas
Historiadora
2010

EXPERIENCIA LABORAL

-Docente – Investigadora, Tiempo Completo, Facultad de Ciencias Humanas y Sociales, Universidad de San Buenaventura, (Cali) (1 de mayo 2021 - actualmente).

-Seminarios “Periodismo y Literatura”, “Practica Pedagógica e Investigativa”, “TIC en contextos educativos”.
-Líder de Investigación del “Grupo en Alta Dirección de Servicios Educativos”.

-Docente - Investigadora, Tiempo Completo, División de Ciencias Sociales Universidad Santo Tomás (3 de febrero 2021 – 30 de abril 2021):

-Seminarios “Redacción y producción de textos académicos”, “Gestión de la Investigación I”, “Gestión de la Investigación III”, “Sociedad de la Información”, “Proyectos Educativos basados en TIC”.

Docente Cátedra, (2012 - 2020):

- “Seminario Impacto de las TIC en el Desarrollo Infantil”, Maestría en Desarrollo Infantil, Universidad de la Sabana (mayo – junio 2021).

Rocío López Ordosgoitia
Doctora Ciencias de la Información y
Comunicación
Facultad de Educación, Universidad
Javeriana
rvlopez@javeriana.edu.co

PUBLICACIONES

Libro - Juguetes e infancias: la consolidación de una sensibilidad moderna sobre los niños en Colombia (1840 – 1950). Bogotá: Universidad de los Andes, 2015. ISBN: 9587741129.

Libro: Poder y Distinción Colonial: las fiestas del Virrey Presente y el Rey Ausente. Nueva Granada (1770 - 1800). Bogotá: Universidad del Rosario, 2011. ISBN: 9587382269.

Capítulo de libro: “El carácter material de la infancia: perspectivas teóricas para el estudio del consumo infantil”, en Pensar la Infancia I. Pereira: Universidad Tecnológica de Pereira, 2020.

Capítulo de libro: “Las muñecas parlantes de Thomas Alva Edison: juguetes como fuente para la historia de la infancia en Colombia (siglos XIX y XX”, en El oficio del historiador. Bogotá: Universidad del Rosario, 2020.

Capítulo de libro: “Los niños que se ven: una reflexión histórica sobre el cine, las infancias y las violencias en Antioquia”, en Violencias e infancias en el cine latinoamericano. Berlín: Peter Lang, 2019.

Capítulo de libro: “¿Carácter o personalidad? Infancia y el proyecto de educar a los ciudadanos del futuro: el caso colombiano, primera mitad del siglo XX”, en Sobre la vida de la infancia Latinoamericana. Guadalajara (México): Amaya Ediciones, 2019.

- “Seminario Infancia, juego y juguetes”, Maestría en Infancia - Universidad Tecnológica de Pereira (octubre 2018 / mayo 2020).
- “Seminario Infancia, medios y tecnologías de la comunicación”, Maestría en Infancia - Universidad Tecnológica de Pereira (julio 2019).
- “Propedéutica de Textos”, “Taller de escritura”, “Taller de lectura”, “Historia de Colombia”, “Historia del Periodismo”, Escuela Ciencias Humanas, Universidad del Rosario (2 de junio de 2012 - 30 de mayo 2020).
- “Investigación en la Comunicación”, “Teorías de la Comunicación I y II”, Institución Universitaria Politécnico Gran Colombiano (julio 2014 - diciembre 2015).

Docente - Investigadora, Tiempo Completo, Universidad Santo Tomás (3 febrero 2014 - 31 de julio 2015):

- Seminarios “Producción Impresa”, “Estado, Sociedad y Cultura”, “Investigación Etnográfica y documental”, “Comunicación Periodística”.
- Coordinadora Modular - Quinto semestre.
- Gestora de Proyecto - “Emprendimiento Social”.
- Gestora Documento Maestro - Maestría en Periodismo Público.
- Coordinadora Semillero, Cuerpo, comunicación y poder.

Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación (ICFES) (24 de junio 2013 - actualmente)

- Construcción de Preguntas de Comprensión Lectora y Competencias Ciudadanas: Exámenes Saber Pro y Saber 11.
- Evaluación de Preguntas de Comprensión Lectora y Competencias Ciudadanas: Exámenes Saber Pro y Saber 11.

Profesional de Comunicaciones y Bienestar - Banco Davivienda (1 de diciembre de 2009 – 10 de febrero 2012).

- Administración y producción de contenidos para medios internos del Banco Davivienda (noticiero institucional, intranet, boletín institucional, campañas de comunicación internas).
- Gestión de comunicaciones de los programas de Responsabilidad Social del Banco Davivienda.

EXPERIENCIA EN INVESTIGACIÓN

- **Proyecto Think BIG Colombia: ¿Y si hablamos de participación en los medios? Un estudio desde la perspectiva de los niños y niñas colombianos / Universidad del Norte, Universidad Javeriana/ Universidad del Valle**

Capítulo de libro: “Un acercamiento a cuatro décadas de historias y prácticas del periodismo colombiano”, en La Comunicación en un eventual escenario de transición y postconflicto. Bogotá: Universidad Santo Tomás, 2016. ISBN: 978-958-631-936-2.

Capítulo de libro: “Escribir para leerse y ser leído: reflexividad del proceso de escritura en la vida académica”, en Aprender a escribir en la Universidad. Bogotá: Universidad de los Andes, 2015.

Artículo de revista: “Niños conectados: una aproximación etnográfica a las experiencias de niños, familias y escuela a partir del uso de tablets (Bogotá, Colombia)”, Revista Runa 41 (2), octubre 2020.

Artículo de revista: “Estudios sociales sobre el consumo. Trayectorias disciplinares de un campo de estudio en construcción”, Revista de Estudios Sociales, 71, 2020.

Artículo de revista: “Periodiquillos para vosotros chiquitines: una mirada al desarrollo de la prensa infantil en Colombia (Finales siglo XIX, primeras décadas siglo XX)”, Revista Secuencia, agosto 2018.

Artículo de revista: “Perspectivas y trayectorias teóricas de la Antropología de la Infancia - Finales del siglo XIX y siglo XX”, Revista Historia UNICAP 5 (9), junio 2018.

Artículo de revista: “Supermercados *made in*: conexiones, consumo y apropiaciones. Estados Unidos y Colombia (Siglo XX)”, Revista Historia Crítica (65), 2017.

Artículo de revista: “Niños deseantes y mercados emergentes: reflexión histórica sobre la infancia y el consumo en Colombia, primera mitad del siglo XX”, Revista Trashumante: Revista Americana de Historia Social, 8, 2016.

Coinvestigadora, 2019 – actualmente.

-Grupo Antropología Histórica/ Universidad de los Andes (Categoría C - Colciencias)
Coinvestigadora, 2016 - actualmente.

-Equipo Colombiano de Investigaciones Antropológico - Forenses (ECIAF)
Investigadora Asociada
Febrero 2012 - noviembre de 2013

DISEÑO DE CONTENIDOS - MATERIAL PEDAGÓGICO

-Módulo Virtual “Etnografía de la Comunicación”. Facultad de Comunicación, Politécnico Gran Colombiano. Febrero - noviembre 2019.

- Módulo Virtual “Teorías de la Comunicación”. Facultad de Comunicación, Politécnico Gran Colombiano. Febrero - noviembre 2018.

RECONOCIMIENTOS ACADÉMICOS

- Tesis con calificación de excelencia – Doctorado en Antropología social/ Universidad de los Andes: “Ventanas etnográficas al mundo económico de las infancias. Relaciones de interdependencia de niños y adultos en Bogotá). Sugerencia de Publicación. Diciembre, 2020.

- Becaria - IX Escuela Internacional de la Red Iberoamericana de Postgrados en Infancia y Juventud, “Derechos de niños, niñas y jóvenes en movilidad”, 17 - 21 de junio 2019, Tijuana, México.

-Becaria Doctoral - Colciencias
Convocatoria Nacional 647
2016 - 2019.

-Tesis Meritoria - Maestría en Estudios Culturales: “Infancias y juguetes: la consolidación de una sensibilidad moderna sobre los niños en Colombia (1840 - 1950). Sugerencia de Publicación, 2014.

-Tesis Meritoria - Pregrado en Historia: “Poder y Distinción Colonial: las fiestas del Virrey Presente y el Rey Ausente. Nueva Granada (1770 - 1800)”. Sugerencia de Publicación, 2010.

Diana Marcela Aristizábal Gacía
C.C. 1.010.170.916 de Bogotá

Diana Marcela Aristizábal

